ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THƯỜNG THẮNG

Số:         /UBND-VHXH

Vv tăng cường các biện pháp phòng,

chống tai nạn, thương tích, đuối

nước cho trẻ em

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thường Thắng, ngày  3 tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- UBMTTQ xã và các đoàn thể;
- Đài truyền thanh xã;

- Các ông, bà trưởng thôn;

Thực hiện Công vă số 1489/SLĐTBXH-TEBĐG ngày 13/5/2024 của Sở

LĐTB&XH tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống tai

nạn, thương tích, đuối nước cho trẻ em. Thời gian qua, công tác phòng chống tai

nạn thương tích, đuối nước trẻ em trên địa bàn đã được các cấp, các ngành quan

tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện và đã có nhiều chuyển biến tích cực. Tuy

nhiên, trên địa bàn xã vẫn còn có khu vực ao, hồ, máng có nguy cơ tai nạn đuối

nước trẻ em và tai nạn thương tích khác nhất là trong dịp nghỉ hè. Nhằm tiếp tục

ngăn ngừa, giảm thiểu tình trạng trẻ em bị đuối nước, Chủ tịch UBND xã đề

nghị các ngành đoàn thể, Đài truyền thanh xã, các thôn triển khai một số nội

dung sau:

1. Nghiêm túc chỉ đạo thực hiện đúng và thường xuyên, liên tục các văn

bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh, của Sở; cụ thể:

- Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc

tăng cường chỉ đạo, thực hiện phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho

học sinh, trẻ em;

- Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc

tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em;

- Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 08/12/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về

việc tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách,

pháp luật về trẻ em trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

- Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 26/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc

chấn chỉnh và tăng cường thực hiện công tác phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ

em trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

- Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 04/02/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về

việc tăng cường các biện pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em và tai nạn

thương tích, đuối nước trẻ em trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. - Công văn số

478/LĐTB&XH-TE&BĐG ngày 02/4/2021 của Sở Lao động - TB&XH về việc

tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em;

- Công văn số 1464/LĐTB&XH-TE&BĐG ngày 06/8/2021 của Sở Lao

động - TB&XH về việc tăng cường công tác phòng, chống tại nạn thương tích,

đuối nước cho trẻ em;

 - Công văn số 1033/LĐTB&XH-TE&BĐG ngày 28/4/2023 của Sở Lao

động - TB&XH về việc tăng cường công tác bảo vệ trẻ em, phòng chống tai nạn,

thương tích, phòng chống đuối nước cho trẻ em;

(Có các văn bản nêu trên gửi kèm theo)

2. Yêu cầu các ngành đoàn thể, Đài truyền thanh xã, các thôn tuyên truyền

tới các đoàn viên, hội viên được biết và tuyên truyền trên hệ thống loa truyền

thanh của xã, thôn để nhân dân nắm được.

Chủ tịch UBND xã đề nghị các ngành đoàn thể tăng cường phối hợp, Đài

truyền thanh xã, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Các ngành đoàn thể xã;

- Đài truyền thanh xã;
- Cổng thông tin điện tử xã;
- Các thôn.

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Lan

		Lanlt_thuongthang_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-06-04T09:06:07+0700

		2024-06-04T09:52:50+0700

		Thuongthang_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-06-04T09:53:52+0700